
STANOVY DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ 
 

Krašovice - Trnová 
 
 
 

I. Základní ustanovení 
 

Dobrovolný svazek obcí Krašovice - Trnová (dále jen svazek) je založen ve smyslu ust. § 49 a 
násl. Zákona č. 128/2000 Sb., (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o 

obcích). 
 
 

II. Identifikace a status svazku 
 

1. Název svazku :  Krašovice - Trnová 
2. Sídlo svazku: Trnová 181, 330 13 Trnová 
3. Názvy a sídla členů svazku:  

 
Obec Trnová 
IČO: 00258393 
se sídlem Trnová 181, PSČ 330 13  Trnová 
 
Obec Krašovice  
IČO: 00572888 
se sídlem Krašovice 49, PSČ 330 13  Trnová 
 

4. Svazek je samostatnou právnickou osobou odpovídající svým majetkem za své jednání 
a své dluhy. 

5. Svazek neodpovídá za dluhy svých členů ani jiných subjektů. 
6. Svazek je zapsán v souladu s ust. § 49 odst. 3 zákona o obcích do rejstříku svazku 

obcí, který je veden Krajským úřadem Plzeňského kraje a je založen na dobu 
neurčitou 

 
 
 

III. Cíle svazku 
 

1. Svazek je založen za účelem zabezpečení péče v oblasti péče a ochrany životního 
prostředí, kvalitu života obyvatel obcí Trnová a Krašovice, zachování krajinného rázu 
obcí a zajišťování a prosazování společného zájmu a ochrany zúčastněných obci, a to 
zejména v souvislosti s plánovaným záměrem společnosti LB MINERALS, s.r.o., IČO 
27994929 s názvem "Stanovení dobývacího prostoru Krašovice a hornická činnost na 
výhradním ložisku kaolinu Krašovice" jehož předmětem je vybudování dobývacího 
prostoru Krašovice a hornická činnost na výhradním ložisku kaolinu Krašovice a 
následná těžba v letech 2032 až 2040 a s tím související činnost. 

 
 



2. Svazek vyvíjí svou činnost především v rámci regionu, jež je tvořen geografickou 
oblastí (dále jen „zájmové území“) vymezenou katastrálním územím členských obcí. 

 
 

IV. Předmět činnosti svazku 
 

1. Hlavním předmětem činnosti svazku je zabezpečení péče v oblasti péče a ochrany 
životního prostředí, kvalitu života obyvatel obcí Trnová a Krašovice, zachování 
krajinného rázu obcí a zajišťování a prosazování společného zájmu a ochrany 
zúčastněných obci, a to zejména v souvislosti s plánovaným záměrem společnosti LB 
MINERALS, s.r.o., IČO 27994929 s názvem "Stanovení dobývacího prostoru 
Krašovice a hornická činnost na výhradním ložisku kaolinu Krašovice" jehož 
předmětem je vybudování dobývacího prostoru Krašovice a hornická činnost na 
výhradním ložisku kaolinu Krašovice a následná těžba v letech 2032 až 2040 a s tím 
související činnost. 

 
2. Za předmět činnosti se dále považují takové aktivity svazku, které sice souvisí s cíli a 

zájmy svazku, jakož i předmětem jeho činnosti, ale z objektivních důvodů se nemusí 
týkat všech členských obcí. V takovém případě je povinností svazku dbát, aby jeho 
činnost odpovídala zájmu a cílům svazku jako celku. 
 

3. Svazek může vyvíjet i aktivity, které se z objektivních důvodů netýkají všech členů 
svazku; povinnost svazku, aby tyto aktivity byly v souladu s účelem svazku, tím zůstává 
nedotčena. 

 
4. Svazek může vedle své hlavní činnosti vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti; to však pouze za podmínky, že 
jejím účelem je podpora hlavní činnosti svazku nebo hospodárné využívání majetku 
svazku.  

 
 
                       

V. Členství ve svazku 
 

1. Členství ve svazku dobrovolné.  
2. Členství ve svazku nikterak neomezuje členy v oprávnění vstupovat do jiných svazků 

a podílet se na činnosti jiných právnických osob.  
3. Členství zakládajících obcí vzniká uzavřením této smlouvy o vytvoření dobrovolného 

svazku obci (dále jen „zakládající členové svazku“). 
4. Členství nových obcí nejprve schválí nejvyšší orgán svazku na základě jejich 

písemného prohlášení, že přistupují k této Smlouvě a Stanovám svazku, jakož i k 
rozhodnutím na jejich základě přijatým (dále jen „noví členové svazku“); se vstupem 
nové obce musí následně vyjádřit souhlas i stávající členové svazku. Obec se stává 
členem svazku dnem, který nastane u skutečností v předchozí větě uvedených později. 

5. Členy svazku se mohou stát obce a města České republiky, přičemž nestanoví-li tato 
smlouvy nebo Stanovy svazku jinak, mají všichni členové svazku stejná práva a 
povinnosti. Obec svůj zájem stát se členem svazku vyjádří svojí přihláškou, 
adresovanou svazku. 

6. Členství ve svazku zaniká: 
 



a) písemným prohlášením člena o vystoupení ze svazku, přičemž bude-li prohlášení 
svazku doručeno do 30. 6., pak účinky vystoupení nastávají posledního dne 
kalendářního roku, ve kterém bylo prohlášení svazku doručeno; bude-li doručeno 
později (1. 7. až 31. 12.), pak účinky vystoupení nastávají až k poslednímu dni roku 
následujícího po roce, v němž bylo prohlášení obce svazku doručeno. Prohlášení 
nemusí být odůvodněno. K prohlášení musí být připojeno usnesení zastupitelstva 
vystupující obce o vyslovení souhlasu s ukončením členství obce ve svazku. Členská 
schůze svazku na své nejbližší schůzi vystoupení člena vezme na vědomí. Obec, jejíž 
členství ve svazku zaniklo, jakož i dobrovolný svazek jsou povinni veškeré své 
závazky vypořádat nejpozději do 6 měsíců ode dne zániku členství. 

 
b) rozhodnutím členské schůze svazku o vyloučení člena pro nezaplacení členských 
příspěvků po dobu delší šesti měsíců; účast člena zaniká posledním dnem 
kalendářního roku, v němž bylo o vyloučení člena rozhodnuto. Rozhodnutí o 
vyloučení doručí předseda svazku vyloučenému členu písemným oznámením;  

 
c) rozhodnutím členské schůze svazku o vyloučení člena pro hrubé porušení této 
smlouvy nebo stanov svazku nebo pro opakované neplnění povinností člena svazku; 
návrh na vyloučení může podat předseda svazku nebo tři členové svazku; účast člena 
zaniká posledním dnem kalendářního roku, v němž bylo o vyloučení člena 
rozhodnuto. Rozhodnutí o vyloučení doručí předseda svazku vyloučenému členu 
písemným oznámením; 

 
d) zánikem člena nebo svazku. 

 
7. V případě zániku členství má tento člen právo na poměrnou část nespotřebovaného 

členského příspěvku za období, na které byl členský příspěvek zaplacen, skončilo-li 
členství před uplynutím této doby. 

8. Majetkové vypořádání se provádí do 30. 6. následujícího roku, v němž členství 
zaniklo, přičemž při tomto vypořádání se přihlíží: 

 
a) ke vloženým prostředkům (majetku) obce, 
b) k době trvání členství obce v době vytváření těchto majetkových hodnot, 
c) k podílu dané obce na celkové aktivní činnosti svazku po dobu trvání jejího 
členství, 
d) k platbě členských příspěvků a plnění dalších povinností člena svazku, 
e) k ostatním okolnostem hodných zřetele majících vliv na stanovení vypořádání, 
přičemž podpůrnou metodou je poměrné vypořádání podle počtu obyvatel k 31.12. 
roku předcházejícího datu vypořádání; členská schůze musí při rozhodování o 
vypořádání dbát základního cíle zachování efektivní činnosti svazku, dále toho, aby 
nebyla realizací vypořádání ohrožena vlastní činnost svazku a jeho účel založení 
vyjádřený v těchto stanovách a smlouvě, a toho, aby i při zachování těchto základních 
atributů bylo vypořádání ve vztahu k dané obci objektivní. Své rozhodnutí je členská 
schůze povinna stručně odůvodnit. 

 
9. Obdobně se postupuje při vypořádání majetku svazku v případě zrušení (zániku) 

svazku. 
 

10. V případě, že svazek vytvoří ztrátu, kterou nemůže pokrýt vlastními zdroji, členové 
svazku se podílí na úhradě této ztráty poměrně podle počtu občanů k 31. 12. roku 



předcházejícího účetnímu období, ve kterém ztráta vznikla, nebude-li členskou schůzí 
určeno jinak. 

 
11. Za účelem případných majetkových vypořádání vede svazek tomu odpovídající  

evidenci majetku svazku v časovém rozlišení. 
 
 

VI. Práva a povinnosti členů svazku 
 

 
1. Základní práva členů svazku: 
 

a) právo účastnit se na činnosti svazku v rozsahu jeho vlastních zájmů a mít z toho 
plynoucí prospěch, 
b) právo účastnit se v orgánech svazku, 
c) právo volit a odvolávat členy orgánů svazku, 
d) právo na informace o činnosti a finančních záležitostech svazku a právo vyjadřovat 
se k nim, 
e) právo používat prostředky, zařízení a další majetek svazku v souladu se 
stanovenými podmínkami a rozsahem své faktické činnosti ve svazku, 
f) právo navrhovat změny stanov a jiných vnitřních dokumentů svazku. 

 
2. Základní povinnosti členů svazku: 
 

a) naplňovat poslání a cíle svazku, 
b) prosazoval zájmy svazku u třetích osob, 
c) slaďovat obecní zájmy se zájmy svazku, 
d) dodržovat stanovy, závazné pokyny orgánů svazku a realizovat závěry rozhodnutí 
členské schůze, 
e) na veřejnosti vystupovat tak, aby bylo chráněno dobré jméno svazku, 
f) platit členské příspěvky v dohodnutých termínech a ve schválené výši; z důvodu 
hodných zřetele může členská schůze platbu členských příspěvků prominout, přičemž 
za důvody hodné zřetele se považuje skutečnost, že členská obec využívá pouze část 
výhod svazku, a jinak se na jeho činnosti nepodílí a nečerpá z tohoto členství 
významnější prospěch, a svazek má zájem, aby tato obec byla členem svazku z důvodu 
prospěšnosti tohoto členství obce pro svazek; členská schůze takové rozhodnutí musí 
přijmout jednomyslně. 

 
3. Další práva a povinnosti členů svazku mohou být u jednotlivých akcí a aktivit dále 

upraveny rozhodnutím shromáždění  starostů.  
         
 

VII. Stanovy 
 

1. Vnitřní organizace svazku, práva a povinnosti členů i volených orgánů svazku se řídí 
především těmito stanovami, které jsou uloženy v úplném znění v sídle svazku a jsou 
také zveřejněny na internetových stránkách svazku 

2. O změně stanov rozhoduje shromáždění starostů usnesením 



3. Změny nebo doplnění stanov vyžadují písemnou formu. Dodatky ke stanovám se 
pořadově číslují a tvoří nedílnou součást stanov. Za evidenci a jejich rozesílání 
členským obcím je odpovědný předseda svazku 

4. Pokud dojde k jakékoliv změně stanov, je předseda povinen oznámit tyto skutečnosti 
nejpozději do 15 dnů od schválení daného usnesení všem členům svazku a Krajskému 
úřadu Plzeňského kraje. 
 
 

VIII. Orgány svazku 
 

1. Orgány svazku jsou : a) shromáždění starostů 
                                         b) předsednictvo, které je tvořeno předsedou a místopředsedy 
 

 
IX. Shromáždění starostů 

 
1. Shromáždění starostů je nejvyšším orgánem svazku. Právo účastnit se shromáždění 

starostů a rozhodovat o záležitostech spadajících do její působnosti mají všechny 
členské obce svazku.  

2. Na zasedáních shromáždění starostů zastupuje členskou obec starosta členské obce.  
3. Funkční období je dáno délkou volebního období samosprávných orgánů obcí. Po 

skončení nových komunálních voleb je povinností odstupujícího předsedy svazku 
svolat shromáždění nových starostů k obnovení činnosti svazku.  

4. Shromáždění starostů svolává předseda písemně, elektronicko formou nebo 
telefonicky minimálně 5 dnů předem s uvedením programu jednání.  

5. Z jednání shromáždění starostů se pořizuje zápis, který podepisuje předseda a 
shromážděním starostů zvolený ověřovatel zápisu. Kopii zápisu obdrží všichni 
členové svazku obcí do 14 dní.  

6. Shromáždění starostů je usnášeníschopné, jsou-li přítomni všichni starostové 
členských obcí.  

7. Shromáždění startů rozhoduje jednohlasně všemi členy svazku. 
8. Všichni členové shromáždění starostů mají povinnost zúčastňovat se jeho jednání a 

plnit úkoly uložené shromážděním starostů.  
9. Do působnosti shromáždění starostů patří zejména:  
- schvalování stanov svazku a jeho změn 
- schvalování rozpočtu, plánu činností na každý kalendářní rok a závěrečného účtu 
- rozhodování o zřízení peněžních fondů a stanovení pravidel pro jejich čerpání 
- rozhodování o pravidlech pro rozdělování zisku a úhrady ztráty svazku 
- volba předsedy, místopředsedy a dalších členů orgánu svazku a jejich odvolání 

z funkce 
- rozhodování o stanovení výše a způsobu vyplácení odměn členům orgánů svazku 
- rozhodování o spolupráci s jinými subjekty a její formě 
- rozhodování o založení nebo rušení právnických osob 
- rozhodování o účasti svazku v jiných právnických osobách 
- delegování zástupců svazku do orgánů jiných právnických osob, případně do orgánů 

právnických osob, kterých se svazek účastní 
- rozhodování o přijetí a vyloučení členů svazku 
- rozhodování o sloučení, nebo zrušení svazku 
- rozhodování o výši a termínu splatnosti členských příspěvků  



- rozhodování o nabytí nebo převodu nemovitostí 
- rozhodování o dalších záležitostech svazku, které si shromáždění starostů vyhradí 
- rozhodovat o uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru nebo půjčky, o poskytnutí 

dotace, o převzetí dluhu, o převzetí ručitelského závazku, o přistoupení k závazku a 
smlouvy o sdružení.  

 
10. Shromáždění starostů zasedá dle potřeby.  
 
Výčet pravomocí dle tohoto článku orgán shromáždění starostů neomezuje v rozhodování 
o dalších záležitostech, pokud se tak stane se souhlasem všech členů svazku.  
 
 

X. Předsednictvo svazku 
 
1. Předsednictvo je tvořeno předsedou a třemi místopředsedy. 
2. Předseda svazku je statutárním orgánem, který zastupuje svazek navenek. Při 

zastupování svazku jedná samostatně. Předseda je zastupován některým z 
místopředsedů. Předseda i místopředseda jsou voleni shromážděním starostů  na dobu 
určitou  do ukončení hlasování v nejbližším termínu řádných komunálních voleb. 
Opakované zvolení je možné. Předsedou nebo místopředsedou může být zvolen pouze 
starosta členské obce. Předseda a místopředseda vykonává svou funkci osobně.  
Předseda a místopředseda musí být osobou svéprávnou a bezúhonnou.  

 
3. Do působnosti předsedy svazku patří zejména:  
- řídit činnost svazku mezi jednotlivými shromážděními starostů a jednat navenek jeho 

jménem 
- svolávat jednání shromáždění starostů, zajišťovat podklady pro zasedání, řídit 

zasedání 
- zajišťovat archivaci dokumentů  
- rozhodovat o dalších záležitostech svazku, které dle těchto stanov nespadají do 

kompetence jiného orgánu 
 
4. Předseda odpovídá za včasné objednání přezkoumání hospodaření svazku za uplynulý 

kalendářní rok a za informování veřejnosti o činnosti svazku. 
 
5. Předseda ( místopředseda) se podepisují za svazek samostatně tak, že k názvu svazku 

nebo otisku razítka připojí svůj vlastnoruční podpis.  
 
6. Funkce předsedy a místopředsedy zaniká:      
     - uplynutím funkčního období 
     - odvoláním předsedy ( místopředsedy) shromážděním starostů 
     - vzdáním se funkce 
 
6. Funkce předsedy ( místopředsedy) dále zaniká zvolením nového předsedy   
    (místopředsedy). V případě zániku funkce jiným způsobem zvolí shromáždění starostů  
    nejpozději do 2 měsíců nového předsedu ( místopředsedu). 
 
7. Uplyne-li doba, na kterou byl předseda ( místopředseda) zvolen, zůstává tento ve funkci   
    do doby zvolení nového předsedy ( místopředsedy). 
 



8. Předseda a místopředseda jsou povinní svou funkci vykonávat s nezbytnou loajalitou i  
    s potřebnými znalostmi a pečlivostí. Má se za to, že jedná nedbale, kdo není této péče   
    řádného hospodáře schopen, ač to musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu   
    a nevyvodí z toho pro sebe důsledky. Předseda a místopředseda za svou činnost  
    odpovídají shromáždění starostů. 
 
9. Předsednictvo schvaluje účetní závěrku svazku obcí sestavenou k rozvahovému dni 
podle zákona o účetnictví. 
 
 

XI. Podepisování za svazek 
 

Osobou oprávněnou podepisovat za svazek je předseda. V případě nepřítomnosti předsedy 
svazku nabývá podpisové právo místopředseda svazku. Předseda, či místopředseda se 
podepisují samostatně tak, že k názvu nebo otisku razítka svazku obcí připojí svůj 
vlastnoruční podpis s uvedením zastávané funkce.  
 
 

XII. Majetek a hospodaření svazku 
 

1. Činnost svazku je financována zejména z členských příspěvků, dotací, sponzorských 
darů a příjmů z činností vyvíjených svazkem. 

2. Veškeré získané prostředky mohou být použity pouze v souladu a za podmínek 
určených těmito stanovami a rozhodnutími příslušných orgánů svazku. Veškeré 
prostředky svazku musí být využívány především k financování činností svazku 
naplňujících jeho cíle. Jakýkoliv zisk z činnosti svazku bude použit pro činnosti 
svazku, které jsou v souladu s deklarovaným předmětem činnosti. 

3. V případě realizace projektů, které mají dosah na celý mikroregion, může shromáždění 
starostů rozhodnout o uhrazení jednorázového členského příspěvku. 

4. V případě realizace projektů, které se budou týkat pouze některých členů, bude jejich 
finanční účast řešena dohodou zúčastněných členů se souhlasem shromáždění starostů. 

5. Za účelem činnosti svazku mohou členové svazku do svazku vložit část vlastního 
majetku. Majetek vložený členskou obcí do hospodaření svazku zůstává ve vlastnictví 
členské obce. 

6. Rozsah oprávnění svazku nakládat s vloženým majetkem stanoví vkládající obec, 
přičemž k vložení majetku do svazku je vždy třeba jednání v písemné formě.  

7. Svazek má při hospodaření s vloženým majetkem i majetkem získaným vlastní 
činností zejména tyto povinnosti:  

- majetek zajistit, ocenit a vést v předepsané evidenci a účetnictví 
- majetek využívat účelně a hospodárně v souladu s posláním a cíli svazku 
- o majetek pečovat a provádět je údržbu a opravy 
- majetek chránit před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím 
- majetek chránit před neoprávněnými zásahy a včas naplňovat právo na náhradu škody 

a právo na vydání bezdůvodného obohacení 
8. Hospodaření probíhá na základě ročního rozpočtu chváleného shromážděním starostů.  
9. Svazek může pro své hospodaření zřizovat fondy. Příděly do fondů a jejich užití se řídí 

samostatným předpisem, který schvaluje shromáždění starostů.  
10. Závěrečný účet svazku se předkládá zastupitelům členských obcí a to bez zbytečného 

odkladu po jeho schválení shromážděním starostů. 



11. Shromáždění starostů může část majetku svěřit do správy jinému subjektu, zejména 
pokud je tak zabezpečeno účelnější využití majetku ve prospěch svazku. Ve smlouvě o 
svěření majetku určí rozsah i omezení pravomocí subjektu, která je správou majetku 
pověřen. 

12. Spravovat finanční prostředky a disponovat s nimi je oprávněn pouze předseda, v době 
jeho nepřítomnosti místopředseda, a předsedou jmenovitě pověřené osoby. 

13. K bezhotovostnímu platebnímu styku zřizuje svazek běžný účet u peněžního ústavu 
s podpisovým právem předsedy a místopředsedy. Za registraci podpisových práv a 
jejich případné změny odpovídá předseda svazku.  

14. Za vedení účetnictví a daňové agendy odpovídá předseda svazku. Na základě 
rozhodnutí shromáždění starostů je možné zadat vedení účetnictví a daňové agendy 
odborně způsobilé fyzické nebo právnické sobě. Tímto se však předseda nezbavuje 
odpovědnosti vůči svazku.  

15. Ke dni založení svazku obcí nevkládá žádná ze zakládajících obcí do majetku svazku 
žádný hmotný nebo nehmotný majetek a jediným majetkem svazku tak budou 
pravidelné roční příspěvky.  

 
 

XIII. Členské příspěvky 
 

1. Pravidelný roční členský příspěvek pro nadcházejících kalendářní rok se stanovuje ve 
výši 5 000,-- Kč se splatností k 31. 5. kalendářního roku.  

2. V odůvodněných případech může shromáždění starostů schválit mimořádný členský 
příspěvek.  

 
 

XIV. Zrušení a zánik svazku obcí 
 

1. Svazek obce se zrušuje rozhodnutím shromáždění starostů, a to dnem uvedeným 
v rozhodnutí nebo dnem, kdy bylo toto rozhodnutí přijato. Zrušení může být bez 
likvidace nebo s likvidací. 

2. Při zrušení bez likvidace musí veškeré jmění a veškeré závazky svazku přejít na 
právního nástupce. Po splnění této podmínky podá předseda svazku žádost ke 
Krajskému úřadu Plzeňského kraje o výmaz svazku z registrace.  

3. Při zrušení  s likvidací stanoví likvidátora shromáždění starostů, který provede 
likvidaci majetku svazku obcí.  

4. Při likvidaci musí být nejprve vypořádány závazky vůči státu a pak závazky k 
ostatním subjektům.  Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členské obce poměrem 
schváleným shromážděním starostů. Nedojde-li k dohodě, bude likvidační zůstatek 
rozdělen poměrem dle počtu obyvatel členských obcí.  

5. Svazek obcí zaniká dnem výmazu z registru vedeného krajským úřadem.  
 
 

XV. Rozsah kontroly svazku obcemi 
 

1. Každý člen svazku má právo kontrolovat činnost a hospodaření svazku obcí jak je 
uvedeno v článku VI. bod 1 

2. Občané členských obcí svazku mají právo nahlížet do zápisů z jednání, podávat 
orgánu svazku písemné návrhy a vyjadřovat se k návrhu rozpočtu svazku a 
k závěrečnému účtu svazku za uplynulý kalendářní rok a to písemnou formou.  



XVI. Závěrečné ustanovení 
 

1. Znění těchto stanov bylo schváleno na shromáždění starostů konaném dne 14.12.2022, 
jehož jednání je potvrzeno zápisem ze dne 14.12.2022 

2. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem projednání a schválení v obou zastupitelstvech  
zakládajících obcí. 

 
 
 
 
 
Podpisy starostů a úřední razítka 
 
 
 
 
---------------------------------                                                                -------------------------------- 
Obec Trnová          Obec Krašovice 
 
 
 
 
 


